
 

 
COMUNE DI VILLA D'OGNA                        
PROVINCIA DI BERGAMO 
 

   
AREA TECNICO - MANUTENTIVA 

 

D E T E R M I N A Z I O N E  
 

COPIA 
 
N. Reg                 
Generale    413      

 N. Reg. 156 
Settore    AREA TECNICO - 
MANUTENTIVA 

 Codice Ente 10245  
data              26-10-2023     data         26-10-2023       

 
OGGETTO: NOMINA MEMBRI COMMISSIONE GIUDICATRICE PER 
SELEZIONE CONCORSO PUBBLICO PER SOLI ESAMI PER LA COPERTURA 
DI N. 1 POSTO A TEMPO PIENO E INDETERMINATO, "ISTRUTTORE 
DIRETTIVO TECNICO EX D", APPARTENENTE ALL'AREA DEI 
FUNZIONARI E DELL ELEVATA QUALIFICAZIONE PRESSO L AREA 
TECNICO MANUTENTIVA E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO CHE con determinazione n. 339 del 06.09.2023 è stato indetto il bando di 
avviso pubblico finalizzato alla selezione di n. 1 “istruttore direttivo tecnico ex d”, 
appartenente all’area dei funzionari e dell’elevata qualificazione presso l’area tecnico 
manutentiva, da inserire nei ruoli del Comune di Villa d’Ogna con scadenza della 
presentazione delle domande il giorno 11 ottobre 2023; 
 
VISTO il bando di concorso alla sezione “commissione esaminatrice” che recita:  
“La commissione esaminatrice, nominata dal Responsabile dell’Area tecnico manutentiva, 
sarà composta da un Presidente, due membri esperti e dal Segretario della commissione, 
oltre eventuali componenti, se ritenuto necessario, per le prove complementari”; 
 

RITENUTO di formare la Commissione esaminatrice con i seguenti componenti:  

 Dott.ssa Leandra Saia, Segretario Comunale, Presidente della Commissione; 

 Geom. Tibaldi Umberto, Responsabile dell’Area 3 – Edilizia Privata del Comune di 
Albino, Membro; 

 Ing. Rossi Paola, Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Ardesio, Membro; 
 
RITENUTO inoltre di individuare con funzioni di verbalizzante della Commissione il 

Sig.: 



 Andrea Signorelli – Istruttore amministrativo del Comune di Albino; 
DATO ATTO che il compenso per i membri della commissione Geom. Tibaldi Umberto e 
Ing. Rossi Paola ammonta ad € 250,00 cad. ed il compenso per il verbalizzante della 
commissione Sig. Signorelli Andrea ammonta ad € 500,00 si rende necessario procedere 
con l’assunzione del relativo impegno di spesa; 
CONSIDERATO opportuno procedere con l’assunzione dell’impegno di spesa a titolo di 
compenso per i membri della commissione esaminatrice e del verbalizzante per 
complessivi € 1.000,00; 
 
VISTI: 
- Il D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i. (Ordinamento Enti Locali); 
- La L. n. 241 del 7.8.1990 e s.m.i. (Procedimento amministrativo); 
- Il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 (Nuovo Codice dei Contratti Pubblici); 
- La L. n. 190 del 6.11.2012 e s.m.i. (Anticorruzione); 
- il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di 

amministrazione trasparente; 
- Il GDPR 679/2016, il D. Lgs 196/2003 s.m.i. e D. Lgs 101/28018 (Privacy); 
- L’art. 3 della L. 136 del 13.8.2010 (Tracciabilità dei flussi finanziari); 
- Il D. Lgs. n. 159 del 6.9.2011 (Antimafia); 
- Il D.Lgs. del 23 giugno 2011 n. 118; 
- Lo Statuto del Comune di Villa d’Ogna; 
- Il Regolamento di Contabilità del Comune di Villa d’Ogna; 
- Il Regolamento dell’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi del Comune di Villa 

d’Ogna; 
- La deliberazione di Giunta n. 40 del 01.03.2023 “Esame ed approvazione Piano 

Esecutivo di Gestione per il triennio 2023/2025”; 
- La deliberazione di Giunta n. 39 del 01.03.2023 “Piano integrato di attività e 

organizzazione 2023-2025. Esame ed approvazione”; 
- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 31.01.2023 “Documento Unico di 

Programmazione DUP Semplificato (DUPS) anni 2023/2025 - Esame ed 
approvazione”; 

- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 31.01.2023 “Esame ed approvazione 
bilancio di previsione 2023/2025 e relativi allegati”; 

 
CONSTATATO che il presente provvedimento contiene dati personali o sensibili 
adeguatamente trattati (D. Lgs. 196/2003 e s.m.i.); 
 
PREMESSO che il Responsabile Unico del progetto ai sensi dell’art. 15 del Codice dei 
Contratti D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 4 della L. 241/90 è individuato nel sottoscritto 
(Pendezza Luca Giovanni), che possiede i requisiti previsti dalle Linee guida ANAC n. 3 
“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di 
appalti e concessioni”; 
 
DATO ATTO che: 
- il soggetto che adotta il presente atto non si trova, con riferimento all’assetto di 

interessi determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di 
conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in 
materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza; 

- il soggetto che adotta il presente atto agisce nel pieno rispetto del codice di 
comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale e con 
particolare riferimento al divieto di concludere per conto dell’amministrazione, 



contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese 
con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio 
precedente; 

- gli obblighi di condotta previsti nel codice di comportamento dei dipendenti dell’ente 
e in quello generale – D.P.R. 62/2013 - si estendono a tutti i collaboratori o 
consulenti; 

- il principio della trasparenza viene garantito sia dal rispetto degli specifici obblighi 
di pubblicità posti dall’articolo 36 del D.lgs. 33/2013 nonché dalla deliberazione 
ANAC n. 263 del 20 giugno 2023; 

 
VISTO il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 n. 118 e il D.lgs. 18.08.2000 n. 267, 
come modificato con decorrenza 1° gennaio 2015; 
 
RICHIAMATI: 

- Il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi e Accesso agli impieghi 
da ultimo modificato con deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 19.06.2020 
che prevede all’art. 11 comma 1 “in caso di temporanea assenza del titolare di 
P.O. (ora Elevate Qualificazioni) le sue funzioni possono essere esercitate dal 
Segretario Comunale e/o da uno dei componenti della Giunta”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 27.05.2023, con la quale è stato 
individuato il Sindaco protempore dott. Pendezza Luca Giovanni a sostituire i 
responsabili di tutte le Aree in caso di assenza del titolare; 
 

VISTO il decreto del Sindaco n. 9/2023 del 06.06.2023 di nomina di responsabile; 
 
ATTESA la propria competenza ad impegnare i richiamati capitoli di bilancio; 
 
DATO ATTO che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e 
che sussistono i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell'azione amministrativa 
per l'adozione del presente provvedimento ai sensi dell'articolo 147/bis del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i.; 
 

D E T E R M I N A 
 

Per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono riportati ed approvati; 
 

1. Di nominare quali membri della Commissione esaminatrice in oggetto i signori: 

 Dott.ssa Leandra Saia, Segretario Comunale, Presidente della Commissione; 

 Geom. Tibaldi Umberto, Responsabile dell’Area 3 – Edilizia Privata del 
Comune di Albino, Membro; 

 Ing. Rossi Paola, Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Ardesio, 
Membro; 

2. Di nominare quale soggetto con funzioni di verbalizzante della Commissione il 
Sig.: 

 Andrea Signorelli – Istruttore amministrativo del Comune di Albino; 
3. Di procedere alla registrazione dell’impegno di spesa in favore dei soggetti indicati 

in premessa con la seguente imputazione al bilancio 2023/2025 secondo il principio 
della competenza finanziaria potenziata di cui al D.Lgs. n. 118/2011 in quanto ne è 
prevista l’esigibilità 

 



Mis- 
progr 

Tit Macro 
aggr. 

Capitolo Piano dei conti 
D.Lgs. 118/2011 

Anno Importo 

 
01.03 

 
1 

 
3 

 
1042/5 

 
1.03.02.11.999 

 
2023 

 
€ 

1.000,00 
4. Di dare atto che si provvederà alla liquidazione della spesa con successivo 

provvedimento; 
5. Di dare atto che, in ottemperanza all’art. 9, comma 2, del D.L. n. 78/09, è stato 

accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno oggetto del 
presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica, garantendo la soddisfazione dei creditori nei 30 giorni stabiliti dal 
D.Lgs. n. 231/2002; 

6. Di precisare che l’imputazione dell’impegno di cui sopra avviene secondo la 
previsione di esigibilità dell’obbligazione giuridica perfezionata con il presente 
atto; 

7. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
– TUEL, trattandosi di un provvedimento che comporta un impegno di spesa, il 
programma dei pagamenti conseguenti l’impegno di spesa medesimo è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio; 

8. Di dare mandato al Presidente della Commissione affinché, espletate tutte le fasi 
della selezione, trasmetta gli atti della commissione alla Giunta Comunale; 

9. Di dare atto che il presente impegno non altera gli equilibri finanziari della 
gestione, anche ai fini della realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica 
determinati dal patto di stabilità interno. 

10. Di dare atto che il Responsabile del presente procedimento è il Sig. Pendezza Luca 
Giovanni; 

11. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web istituzionale dell’Ente, 
nella sezione “Amministrazione Trasparente”, così come previsto dal D. Lgs. 
33/2013 e s.m.i. e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

12. Di dichiarare che i dati personali riferiti al presente procedimento verranno trattati 
in conformità a quanto previsto dal Reg.  UE 679/2016 e del Codice della Privacy, 
come da ultimo modificato dal D.Lgs. 101/2018; 

13. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 23 comma 7 del vigente Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e accesso agli impieghi, la presente 
determinazione verrà, entro 5 giorni dall’esecutività e a cura dell’Ufficio 
Segreteria: 
- pubblicata per 10 giorni all’Albo Pretorio su attestazione del Messo 

Comunale; 
- comunicata ai Capigruppo Consiliari; 
- trasmessa in elenco alla Giunta Comunale; 
- trasmessa in copia ai responsabili dei settori che ne devono curare 

l’esecuzione. 
 
Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR nel termine di 60 gg. o in 
alternativa ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., entrambi 
decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di 
esso; 
 
 
 IL RESPONSABILE DELL'AREA                                                                         

F.to   LUCA GIOVANNI PENDEZZA 

 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART. 151, COMMA 4,  

T.U. ORDINAMENTO ENTI LOCALI D.LGS. N. 267 DEL 18.08.2000 



Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, che 
pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Impegno N°   282 
Addì, 26-10-2023 
 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                        

F.to  Daniel Cabrini 
 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Messo comunale certifica che questa determinazione è stata affissa in elenco all’Albo Pretorio 
in data odierna e vi rimarrà pubblicata per 10 giorni consecutivi. 
 

Addì, 26-10-2023 
 per  IL  MESSO COMUNALE 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
F.to  Eugenia Stabilini 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 

Addì 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 Eugenia Stabilini 
 


